(52) Ἀμυντηρίοις ἐκόλαζον. Nicephorus emen-
dat ἀμυντηρίοις τὰς κολάστεις. Recte ut appareat.
Ἀμυντηρία autem sunt unguile, ut recte Rusinus
verit. Videntur tamen ἀμυντηρία aliquid plus esse
quam unguile. Nam Ileschius ἀμυντηρίον, ξίφος
διεστομον interpretatur, id est, gladium utrinque acu-
tum; et in hoc crudelitas iudicium notatur, qui non
contenti simplicibus unguilis, novaculis ad exaranda
martyrum latera uterantur.

(53) Τοὺς τῇ ἔξουσίᾳ ὑπηρετούμενους. Appari-
tores seu officiales intelligit, qui praefecto Augu-
stali obsequiebantur. De hoc enim loquitur Phileas
in hac epistola, et ἡγεμόνα eum vocat. Porro ἔξου-
σια fere de majoribus judicibus dicitur, qui habebant
jus gladii; quæ Latine potestas appellatur, ut ait
Ulpianus. Quæ vox eo sensu sæpius occurrit apud
Joannem Chrysostomum. Porro praefectus augusta-
lis, eo quidem tempore erat Hierocles, quemad-
modum scribit Epiphanius in hæresi Melitianorum.

(54) Τοῖς δεσμοῖς προσιέραι. Nova et insolens
mihi videtur haec locutio.

(55) Οὕτω ἐδόκουν διαροεῖσθαι. Sic nostri co-
dices Maz., Med. et Fuk. Vulg. οὕτω καὶ διαν.

(56) Ταῦτην δεινότεραν βάσανον. Raptationem

A post tergum revinctis, ad slipitem suspendebantur :
ac deinde universa corporis membra machinis qui-
busdam distendebantur. Posthæc tortores jussu ju-
dicis universo corpori; neque ut homicidis solet,
lateribus duntaxat: sed etiam ventri, cruribus, ac
genis cruciatus ferreis ungulis adhibebant. Quidam
altera manu ad porticum suspensi pendebant; qui-
bus articulorum membrorumque omnium distensio
quovis cruciata erat acerbior. Alii vultibus in se
mutuo conversis ad columnas alligabantur, pedibus
solum non contingentibus; adeo ut vincula gravi-
tate corporum adacta, acerius intenderentur. Atque
id tolerabant non solum quandiu præses eos allo-
quebatur, aut audiendis ipsis vacabat; sed toto
propemodum die. Nam ubi ad alios audiendos
B transierat, ministros officii sui relinquebat, qui
prioribus imminerent; si sorte quis tormentorum
acerbitate victus a proposito desciscere videretur.
Jubebatque ens absque ulla miseratione vinculis
stringi, et postea cum jam animam exhalarent,
humi abjectos trahi. Neque enim aiebat vel mini-
mam nostri curam habendam esse: sed cunctos
sic de nobis sentire, sic erga nos agere debere,
quasi non amplius homines essemus. Hunc scilicet
secundum cruciatum post verbera inimici nostri
excogitaverant. Quidam etiam post tormenta in
nervo jacuerunt; pedibus ad quatuor usque fora-
mina divaricatis; ita ut supini esse cogerentur,
eum ob recentes plagarum cicatrices quas toto
corpore gerebant, stare omnino non possent. Alii
humi projecti jacebant præ nimia tormentorum
acerbitate; et multo gravius quam dum cruciare-
tur spectaculum intuentibus præbehant, varia ac
multiplicia tormentorum excogitata genera corpo-
ribus suis circumferentes. Quæ cum ita gererentur,
alii in ipsis tormentis expirabant, constantia
sua pudorem inquietantes adversario. 304 Alii se-
mineces in carcere trusi, paucis post diebus do-
loribus oppressi vitam finierunt. Reliqui curantium

intelligit. Primus enim cruciatus erat verberum ac
plagarium et ungularium. Secundus ut humi depositi
traherentur et raptarentur in carcere.

(57) Έπι τοῦ ἔγκλου κείμενοι. Pessime Langus
catastam verit. Ille enim τὸ ἔγκλον aliter sumitur ac
supra. Nam supra quidem ponitur pro equuleo, ut ex
Rusino monimus. Ille vero pro nervo ponitur, id
est, compedibus lignicis. De qua significatione multa
jam dixi in superioribus libris. Latini etiam lignum
eo sensu dixerunt. De his compedibus intelligendum
est locus in Actis martyrum Tarachi, Probi et
Andronici: « Cum verberatus esset, præses dixit:
Mittite illi ferrum per quatuor loca nervorum, et di-
mittentes aliquam curam ei apponere. » Et in Actis
Luciani martyris. Synesius in oratione De regno: ἀλλ'
οὐ γε μᾶλλον κινήστατα τῶν ἐν τῇ ποδοχάρῃ, τῷ
φαυλοτάτῳ τῶν ἔγκλων. Porro sicut in hac Phileas
epistola ἔγκλον modo pro equuleo sumitur, modo pro
nervo: ita in Actis Theodori martyris quæ haben-
tur apud Surium die ix Novembris, lignum dupli-
modo accipitur.

(58) Τῆς ἐπαράτου ἐλευθερίας. Libertatem voca-
bant, cum quis vinculis solvereatur, et libere quo
vellet abiare sineretur. Quæ vox non raro occurrit
apud Eusebium, eo sensu quem dixi. Sic Arator in

remediis refocillati, tempore ipso ac diuturna carceris mora fidentiores evasere. Itaque cum postea juberentur eligere utrum malleant, an contactis nefariis sacrificiis omni molestia liberari, et ab omnianæ absolutionis sententiam ab ipsis consequi; an vero sacrificare abnuentes capite damnari: omnes nihil cunctati, libenti animo ad mortem perrexerunt. Quippe probe norant quæ in sacris litteris nobis præscripta⁴¹ sunt. « Qui enim sacrificat diis alienis, ait Scriptura, exterminabitur. » Et iterum: « Non habebis deos alienos præter me⁴². » Ilæc sunt vere philosophi nec minus Dei quam sapientiae amatoris martyris verba, quæ ante extremam judicis sententiam, adhuc in custodia constitutus ad fratres Ecclesiæ suæ scripsit; partim quo in statu versaretur exponens; partim eos adhortans, ut pietatem in Christum etiam post obitum suum jamjam imminentem, mordicus retinerent. Sed quid opus est prolixia oratione uti, et divinorum qui per universum orbem passi sunt martyrum nova semper novis succendentia certamina exponere? præsertim cum illi non vulgari modo, sed quasi jure belli oppugnati sint.

CAPUT XI.

De iis quæ in Phrygia gesta sunt.

Certe urbem quamdam Christianorum in Phrygia, milites armati obsidione cinxerunt, injectioque igne totam una cum viris et mulieribus ac parvulis Christum omnium Deum invocantibus concremarunt. Hanc scilicet ob causam, quod universi ejus urbis incolæ et curator ipse ac magistratus cum honoratis omnibus ac plebeis, Christianos se esse professi, sacrificare jubentibus nullo modo obtinperabant. Quidam etiam Adauctus nomine, claro in Italia genere ortus, Romana dignitate conspietus, et per omnes honorum gradus in imperato-